Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 033338888/13/13/13/13

PAULO MATTIOLI JUNIOR

REQUER informações da Secretaria
Estadual de Gestão Pública do Governo do
Estado de São Paulo sobre a possibilidade e
quais seriam os requisitos para que o
município de Assis, (administração
executiva do PSDB), pudesse ser
contemplado com uma unidade do
Poupatempo para melhor atendimento da
população.

CONSIDERANDO que o Governo do
estado de São Paulo, buscando melhorar a qualidade de vida da
população, instituiu, desde 1996, o Programa Poupatempo;

CONSIDERANDO que o referido
programa oferece atendimento ágil e eficiente ao cidadão,
reunindo vários órgãos e departamentos num mesmo local, os
quais emitem documentos, fornecem segundas vias de contas,
informações, atendimento aos consumidores e cidadãos em
geral, dentre outros;

CONSIDERANDO que um dos objetivos
do programa mencionado é levar aos órgãos públicos em geral o
padrão de qualidade que caracteriza seu atendimento, muitas
vezes de segunda à sábado;

CONSIDERANDO que o Poupatempo
tornou-se um modelo que vem sendo seguido por outros órgãos e
empresas governamentais e também pela iniciativa privada em
alguns pontos inovadores;

CONSIDERANDO que o referido
programa deve ser implantado no maior número possível de
cidades, não se restringindo só aos grandes centros e visando o
plano de expansão das unidades por todo Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que o Poupatempo
busca a desburocratização de muitos serviços prestados pelo
Estado à população;

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 033338888/13/13/13/13

PAULO MATTIOLI JUNIOR

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e

atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Senhor
Davi Zaia, DD. Secretário de Gestão Pública do Estado de São
Paulo, solicitando que Vossa Senhoria, preste a  esta Casa de
Leis, as seguintes informações:

1- Existe a possibilidade de se instalar

uma unidade do Poupatempo na

cidade de Assis/SP? Em caso

positivo, quais são os requisitos

que o município precisa

disponibilizar para o ato?

2- Em negativo, qual ou quais os

motivos que inviabiliza a

implantação da Unidade do

Poupatempo para beneficiar à

população de Assis e de cidades

adjacentes (Região do Vale do

Paranapanema)?

SALA DAS SESSÕES, em 04 de fevereiro de 2013.

PAULO MATTIOLI JUNIOR
             Vereador – PSC

 SK/sk